
Delibere CC 28-04-2023

Pag. 1 delibera C.C9

COMUNE DI VEROLANUOVA
Provincia di Brescia

C O P I A 

  Deliberazione n. 9 R.V.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione

Seduta Pubblica del 28-04-2023, ore 20:15

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di aprile, con inizio della seduta alle ore 
20:15 nella sala consiliare del palazzo municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti leggi, vennero oggi convocati in adunanza Ordinaria di Prima convocazione i 
Consiglieri Comunali.

All’appello risultano presenti i Consiglieri nelle persone dei sigg.ri:

DOTTI STEFANO P FONTANA MONICA ANGELA P
NERVI MARIA ANGELA P GUARISCO CHIARA A
TONINELLI ADRIANO ANGELO P CAPUZZI FRANCESCA A
TOMASONI GIANMARIA P FERRARI CHRISTIAN P
BRAGADINA MARIA CARLOTTA A SANDRINI GIULIA A
BERTOLINI SARA P TONELLI FABRIZIO A
ZANOLI STEFANO P

Partecipa il VICE SEGRETARIO,  Valerio Benzoni, che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Introduce il Sindaco che invita l’Assessore Maria Angela Nervi ad illustrare il contenuto della 
proposta di deliberazione all’ordine del giorno. Udito l’invito del Sindaco l’Assessore Maria Angela 
Nervi, spiega i passaggi principali relativi al Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani oggetto di 
approvazione, e della necessità di adeguare le disposizioni relative alla gestione dei rifiuti urbani ai 
provvedimenti adottati dall’Autorità di Regolazione per Energia reti e Ambiente ARERA con 
l’obiettivo prioritario per che la gestione dei rifiuti venga effettuata conformemente ai principi di 
prevenzione, di responsabilizzazione e di cooperazione tra tutti i soggetti coinvolti nella produzione, 
nel rispetto dei principi dell'ordinamento comunitario e nazionale, anche al fine di non incorrere in 



Delibere CC 28-04-2023

Pag. 2 delibera C.C9

sanzioni che in ogni caso sarebbero a carico del soggetto gestore Gardauno spa. L’Assessore si 
sofferma, altresì, sulla gestione della raccolta dei rifiuti c.d. “ingombranti” che a partire dal 1 maggio 
sarà anch’essa affidata al gestore Gardauno spa.

Terminata l’illustrazione del punto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- è obiettivo prioritario per l'Amministrazione comunale che la gestione dei rifiuti venga effettuata 
conformemente ai principi di prevenzione, di responsabilizzazione e di cooperazione tra tutti i 
soggetti coinvolti nella produzione, nel rispetto dei principi dell'ordinamento comunitario e 
nazionale; 
- al fine di perseguire gli obiettivi sopra descritti è necessario normare, razionalizzare e uniformare le 
disposizioni relative al comportamento da parte di tutta la cittadinanza in materia di corretto 
conferimento dei rifiuti e sanzionare i comportamenti non corretti al fine di responsabilizzare i 
cittadini in materia di “giusto conferimento dei rifiuti”; 
- l'art. 198, comma 2, del d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., dispone che il Comune deve, con apposito 
regolamento, stabilire le misure necessarie per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi 
della gestione dei rifiuti urbani e le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, al 
fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli 
stessi; 
- allo stato attuale nel Comune di Verolanuova è a regime il servizio di raccolta dei rifiuti con il 
metodo del porta a porta, sono attivi due ecocentri (Centro di raccolta rifiuti), e nel corso dell'anno 
2022 il Comune, ha raggiunto la percentuale di raccolta differenziata del 83%;

Visto l’articolo 52 D.lgs. 15 dicembre 1997 n.446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni;

Atteso che si rende necessario revisionare integralmente il precedente Regolamento di Igiene 
Urbana, rendendo lo stesso maggiormente funzionale alle sopraggiunte esigenze e all’attuale 
gestione dei servizi di igiene urbana; 

Ravvisata, dunque, la necessità di procedere con la stesura di un nuovo regolamento per la gestione 
dei rifiuti urbani al fine di adeguare la normativa comunale ai dettami nazionali;

Visto il nuovo testo del “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani” allegato alla presente sotto 
la lettera “A”;

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 
all’approvazione del presente atto;

Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, 
comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n.267/2000;

Acquisito
 il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 

tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267;

 il parere favorevole espresso dal responsabile di ragioneria sotto il profilo della regolarità 
contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli n. 8 (Dotti Stefano, Nervi Maria Angela, Toninelli Adriano 
Angelo, Tomasoni Gianmaria, Bertolini Sara, Zanoli Stefano, Fontana Monica Angela e 
Ferrari Christian), espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 7 Consiglieri presenti e 
votanti,



Delibere CC 28-04-2023

Pag. 3 delibera C.C9

DELIBERA

1-di approvare quanto in premessa e l’allegato dichiarandoli parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2-di approvare il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani (allegato “A”), con effetto a 
decorrere dal 1° gennaio 2023;

3-di provvedere alla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 3 del TITR, sul sito web del gestore del 
servizio integrato, ovvero di ciascun gestore dei singoli servizi che lo compongono oltre che 
nell’apposita Sezione Trasparenza Rifiuti del sito istituzionale;

4-di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente delibera al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini indicati dall’art. 
13, comma 15, del D.L. 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011, con le modalità stabilite nello 
specifico decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell’Interno, richiamato in detta norma;

5-di procedere alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio del Comune e di assicurarne la più 
ampia diffusione portandole a conoscenza della popolazione attraverso la pubblicazione sul sito 
internet istituzionale;

6-di dare atto che una copia di detto Regolamento sarà tenuta a libera disposizione del pubblico 
perché ne possa prendere visione in qualsiasi momento;

7-il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dato atto che, a tal fine, la votazione 
favorevole è stata unanime.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l'urgenza del presente provvedimento,

Con voti unanimi favorevoli n. 8 (Dotti Stefano, Nervi Maria Angela, Toninelli Adriano 
Angelo, Tomasoni Gianmaria, Bertolini Sara, Zanoli Stefano, Fontana Monica Angela e 
Ferrari Christian), espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 7 Consiglieri presenti e 
votanti,

DELIBERA

8-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
(f.to:  STEFANO DOTTI)

________________________________
(f.to:  Valerio Benzoni)

_____________________________

Questa deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 verrà pubblicata all’Albo Pretorio dal  10-05-2023 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. dell’art. 124, 1° comma D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
(f.to:  Francesca Di Nardo)



Delibere CC 28-04-2023

Pag. 4 delibera C.C9

_______________________
________________________________________________________________________________

É copia conforme all’originale, ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. n. 445/28.12.2000, della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 28-04-2023.

Verolanuova, 10-05-2023
IL FUNZIONARIO INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3°, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si certifica che la su estesa deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 è stata pubblicata nelle forme 
di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza.
Esecutiva ai sensi di legge.

Verolanuova, 20-05-2023
IL SEGRETARIO GENERALE

( Francesca Di Nardo)



Delibere CC 28-04-2023

Pag. 5 delibera C.C9

COMUNE DI VEROLANUOVA
- Provincia di Brescia -

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE C.C.
N. 9 IN DATA 28-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA REGOLARITÀ TECNICA
(art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”)

Il Responsabile del Servizio esprime parere:

Favorevole

(Motivazioni dell’eventuale parere negativo da allegare)

in ordine alla regolarità tecnica della succitata proposta di deliberazione.     
         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to   Bruno Rivetti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA REGOLARITÀ CONTABILE
(art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”)

Il Responsabile del Servizio esprime parere:

Favorevole

(Motivazioni dell’eventuale parere negativo da allegare)
in ordine alla regolarità contabile della succitata proposta di deliberazione.

                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

      F.to  Bruno Rivetti


